1

令和７年10月吉日

各 位

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会

関西支部長  押領司 重昭

令和７年度 関水コン人材育成交流会(ご案内)

「水コンサルタントが学ぶ金融リテラシー研修“仕事も人生も豊かにする、水

コンサルタントのための資産形成プロジェクト”」

第一部 対面方式講演会 対象：新入社員～５年目社員程度

第二部 意見交換会   対象：上記若手および先輩社員

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、当協会関

西支部（関水コン）の事業にご協力頂き、誠に有難うございます。

さて、今年度も関水コンでは、会員企業の若手社員の皆様を対象に、「人材

育成交流会」を別紙要領にて開催いたしますのでご案内申し上げます。

これまで関水コンでは人材確保特別部会にて、水コンサルタントで働く若手

社員が継続して活躍できるよう、技術力の維持・向上はもとより、より質の高

いワークライフバランスなどについての意見交換や情報共有を企図した懇談会

の開催を企画し、実施してきました。

昨年は「言いたいことを的確に伝え、作業現場の効率と安全性を高める“ア

サーティブ コミュニケーション”研修」を開催し、専門家を招き講習を行うと

ともに意見交換ができるグループワーク第一部とし、その後会場を移しての

“アサーティブ コミュニケーション”の実践練習の場として第二部 意見交換

会（食事懇談会）を行いました。

令和７年度は、「水コンサルタントが学ぶ金融リテラシー研修“仕事も人生

も豊かにする、水コンサルタントのための資産形成プロジェクト”」を企画い

たしました。昨年同様に、入社５年目程度までの若手社員を対象とし、専門家

を招き講習を行うとともに意見交換ができるグループワーク第一部とし、その

後会場を移しての第二部 意見交換会（食事懇談会）を開催いたします。第一部

と第二部の両方または片方のみの参加も可能です。

第二部は若手社員が他社の社員ともオープンに交流できる良い機会です。ぜ

ひ、参加若手社員の先輩社員も振るって参加いただき、自社･他社を問わず“ア

サーティブ コミュニケーション”の実践練習を盛り上げていただけますと幸い

です。

御多忙中とは存じますが、多数ご参加頂きますようご案内申し上げます。

敬具

2

令和７年度 関水コン人材育成交流会実施要領

「水コンサルタントが学ぶ金融リテラシー研修“仕事も人生も豊かにする、水

コンサルタントのための資産形成プロジェクト”」

第一部 対面方式講演会 対象：新入社員～５年目社員程度

第二部 意見交換会   対象：上記若手および先輩社員

１．開催日時・会場

令和7年11月6日（木） 第一部 15：00～17：30（開場14:30）

               会場 大阪駅前第3ビル内17階貸し会議室

           第二部 18：30～ 会場 オープンドア梅田店

               会場 大阪駅前第1ビル内 地下１階

２．実施方法 対面方式とします。

３．講演プログラム 講師 ライフプランナー 上野 伸一郎様

４．研修コンセプト

この研修は、公共事業という長期プロジェクトに日々向き合う水コンサ

ルタントが、その専門性と視点を自身の人生というプロジェクトに応用し、

お金の管理と資産形成を考えるための羅針盤となることを目指しています。

単なる金融知識の習得にとどまらず、「人生という大きな流れ」をどう

計画し、「お金という水脈」をどう管理・活用していくか、具体的なライ

フプランとキャリア形成を連動させて考えます。これにより、将来への漠

然とした不安を解消し、仕事にも人生にも主体的に取り組む力を育みます。

５．研修のねらいと効果

 長期プロジェクトへの視点を家計管理に応用する

公共事業のように長期的な視点を持つ水コンサルタントの強みを活かし、自身のライ

フプランも長期的なプロジェクトとして捉え、計画的な資産形成の重要性を理解する。

 専門知識を金融投資に活かす

水コンサルタントの仕事で関わる不動産、環境、水に関する技術や公共事業といった

分野への投資を検討することで、自身のキャリアと金融投資を結びつけ、新たな可能

性を探る。

 不確実性への対応力を高める

予測が難しい自然災害や経済変動に対応する公共事業と同様に、人生における不確実

性（病気、事故、キャリアチェンジなど）に備え、危機管理能力を高める。

 仕事の価値を再認識する

自身の仕事が社会に与える価値と、そこから得られる報酬をライフプランと紐づけて

考えることで、仕事へのモチベーションを高め、より豊かな人生を送るための具体的

な行動を促す。

６．カリキュラム

3

時間 内       容 概       要

14：30 入室開始

15：00 開会挨拶  関西支部 押領司支部長

15：00

◇オリエンテーション ・本日の研修の目的/講師自己紹介 等

１． ライフプランニング 【個人ワーク】

・水コンサルタントであるあなたの人生において

大切なものは？

・水コンサルタントとしてのライフイベントごと

の重要度を考える

・あなたなら「お金の問題」をどう解決する？

・公共事業と同じく長期を見据えたあなたのライ

フイベントの理想のイメージを考える

【グループディスカッション】

【個人ワーク】

・研修を通じての関心事を付箋に記入

・付箋の取りまとめ

16：00

２．金融ガイド

（テーマの説明）

・家計管理

・生活設計

・預貯金

・株式/債券/投資信託

・生命保険/損害保険

・クレジット/ローン

・トラブルに注意

【チーム分け】

～興味がある各テーマに分かれてグループ討議～

 金融庁のガイドライン資料を参照

・自分が取り組んでいること

・今までやった体験談シェア(成功・失敗含む)

・水コンサルタントのキャリアと掛け合わせて考

えてみたいこと

・資料から学んだこと

※適宜、講師が補足・知識付与

グループ討議が深まるように関わります

17：00

・各テーマで話し合ったことの発表・感想シェア

 ―【ディスカッション】

17：20

３.まとめ

質疑応答

・本日のまとめを行います

 質問などにもお答えします

17:30 主催者挨拶 関西支部 五十嵐副支部長

4

７．ＣＰＤプログラムとアンケートへのご協力

・本講習会終了時にアンケートへのご協力をお願いします。

・その時に、ＣＰＤプログラム受講証明書をお渡しする予定です。

（現在、ＣＰＤプログラム受講証明書の発行については申請手続き中です）

８. 参加予定者数

第一部 対面参加型研修 25名（若手）

第二部 食事懇談会による意見交換会

            若手25名程度と先輩社員含む 40名程度

※第一部と第二部の両方または片方のみの参加も可能です。

第二部は参加若手社員の先輩社員も振るって参加いただき、自社･他

社を問わず水コンサルタントとしてのライフプランニングの意見交

換を盛り上げていただけますと幸いです。

※参加型とは、通常の対面研修と同様にグループディスカッションや

ワーク、ロールプレイングを含んだ講師と双方向の研修のことです。

９．参加費 1,000円（第二部に参加される方）

１０．参加申込み期限及び申込み先

   申込方法は、別添【別紙１】にご記入の上、エクセルデータで10月27日

(月)までに関西支部（関水コン）事務局へメールでお申込ください。

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会関西支部

E-mail  kansai@suikon.or.jp

１１．講習会資料

講習会資料は、当日会場にて配布いたします。

１２．その他

お問い合わせ等は、以下までメールにてお願いします。

公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会関西支部

〒530-0005

住 所  大阪市北区中之島6丁目2番4号 中之島インテス19階

ＴＥＬ  06－6170－2806

ＦＡＸ   06－6170－2807

E-mail   kansai@suikon.or.jp

        担  当   高橋史郎

5

第一部 会場 大阪駅前第3ビル内17階貸し会議室

大阪駅・梅田駅より徒歩８分

当会場は大阪駅・梅田駅より徒歩８分、大阪駅前第３ビルの17階です。雨の日

などの天候が悪い場合は、大阪駅地下街のディアモール大阪をご利用いただけ

ますと、当会場のある大阪駅前第３ビル入口のエレベーターへ直接お越しいた

だけます。

https://www.ances.jp/osaka/

第二部 会場 オープンドア 梅田店

ＪＲ大阪駅桜橋口より徒歩約5分/ＪＲ東西線北新地駅11-4出口より徒歩約3分

大阪府大阪市北区梅田１-3-1 大阪駅前第1ビルB1F(パーティールーム)

https://www.hotpepper.jp/strJ000013909/